confuerat.

Fortassis autem nōesse te iuuat Lector, quæ se purpura vel byſſo Christi miles indu-

rit. Nimirū à planta pedis usque ad verticem asperrimo cilicio tegebatur. Le-

ctum quoquā si scire velis, in scanno vel alio assere se reponebat, cilicio sacculo

vtens pro ceruicali. Et quid me necessè est multa persequi? Quicquid boni gesit

vir Dei, antequām se in hanc cellulam contulisset, id in ea iam inclusus, non fo-

lūm non minuit, sed auxit etiam, duriū asperiusque se afflito.

Si prius fleuit amarē, iam multo acerbius. Si prius in eo ferbuit charitas, iam longē fuit feruen-

tior. Anteā pane & aqua vixit contentus, at nunc tot annis, quot diximus, vtro-

que abstinuit: atque eum in modum etiam catena bona superioris vitæ, in hoc ergaſu-

lo, arctiori viuendi ratione, in melius prouexit. Sed his de sancti viri exterioris hominis

cultu

cultu absolutis, congruum est ad lectoris notitiam perferre, quām p̄eclarē etiam hominem interiorem ornauerit. Patientia itaque & charitate gemina, Dei & pro- Virtutes eius.
 ximi, tanquam coco bis tincto, itemque ceteris lucis armis ita eum communiciuit, vt possit securus & intrepidus prodire in conspectum tremendi & districli iudicis etiam in illa die, quandō justus vix saluabitur: de qua dicit Malachias: Quis t.Pet. 4.
Malach. 3.
 poterit cogitare diem aduentū eius? aut quis stabit ad videndum illum? Idem ipse his iustitiae armis int̄ & exteriū instrūctus, constanti animo potuit procedere ad debellandum fortē armatum, tortuosum illum colubrum & Leuiathan: qui pro Iob 40. minimo ducens, quōd fluuium absorberit, etiam fidutiam habet, quōd influat Iordanis in os eius: id est, non infideles modo, sed etiam Christiana religione initiatos denunciare molitur.

Inter hāc autem fama sanctitatis eius bono odore orbem terrarum completere, cōperunt ad eum homines confluere. Cūm autem anteā non nisi acolytus fuisset, de sapientum virorum consilio à Burchardo Cameracensi episcopo subdiaconus & dia- Fit subdia-
conus & dia-
conus.
 conus est ordinatus. Deindē eriam ad sacerdotium promotus est, vt populis ad ipsum venientibus melius posset consulere, & familiariter seceratas confessiones recipere. Fa- Itemque
presbyter.
 tus autem presbyter, duas in die celebrauit Missas, pro viuis alteram, alteram pro defunctis. Vigilias, vt vocant, defunctorum cum nouem lectionibus hoc p̄acto legere solebat. In prima Vigiliarum parte dicebat psalmos quinquaginta cum tribus lectionibus: in secunda & tertia itidem faciebat: sicque in illis Vigilijs, interiectis nouem lectionibus, totum psalterium depromebat. Quod quidem graue & onerosum visu possit, nisi quis libenti animo faciat. Centies per diem flectebat genua, & quinque prostrato quidem corpore, sed articulis & digitis subleuato, ad vnamquaque genuum curuationem dicebat salutationem angelicam. Psalmi & preces ab ore eius nunquam recedebant, nisi esset aduentantibus aliquid præbendum consilij: quod tamē, si quis penitus intueri velit, non possit dici precium intermissionis. Pecuniam aut accipere, aut etiam manu contingere, haud aliter atq̄e serpentinum virus abhorrebat. Quod si quispiam omnino largiri si aliquid vellet, iubebat id donari Crispiniensi monasterio, rerum necessiarium valde indigo. Quid ego hoc loco aliud possim dicere, quām hunc virum, etiam si flagitijs omnibus fuisset cooperitus, eaque agendo poenitentiam sequē macerando expiare voluisse, haudquām plūs, atq̄e fecerit, facere potuisse? Quis nostra ætate intantū odiuit animam suam, vt eam possit seruare in vitam æternam? Quis adeò inexorabilis fuit sui ipsius persecutor? quem si tyrannus aliquis catenis aut compedibus constrinxisset, & panem atque potum saltum triduo aut quadrivio ei subtraxisset, multa commiseratione multisque lamentis id nos prosequendum arbitramur. Ille vero cūm non modō nullorum esset scelerum reus, sed etiam multis ornatus virtutibus, suapte sponte, vt diximus, pane & aqua non paucis annis sibi interdixit.

Atque his exercitijs, alijsque perferendis angustijs vir sanctus, ceu lapis viuus, expolitus atque omni ex parte teres & rotundus effectus, meruit collocairi in structura cœlestis illius Ierusalem, vb̄i preciosi lapides, pressuris & tensionibus perpoliti, cum coruscantibus gemmis & margaritis nitentibus, pro qualitate meritorum, sempiterno & admirabili fulgore reluent, quemadmodum scriptum est: Fulgebunt iusti sicut Matth. 13.
 sol in regno patris eorum. Quemnam igitur eum potius dicemus? Martyrēmne an confessorem? Sed rectius proculdubio & martyrem, & confessorem. Quanūs enim persecutor sanguinem eius non fuderit, at tamen ea, qua diximus, ratione ferendo crūcem sian & Christum sequendo, & voluntate & actione martyr fuit, gloria & honore a Deo coronandus. Martyr fuit, carnem crucifigens cum virijs & concupiscentijs. Mar- S. Albertus
vt fuerit
martyr.
 tyr fuit, omnes carnis & mundi voluptates proculans & propudiens: quanquam v̄s obtinuit eos speciatim martyres dicere, qui suum profudere sanguinem, à tyrannis vel persecutoribus morte violenta extinti. Quod quidem martyri genus noster Albertus sola voluntate pertulit. Nihil autem bona voluntate dictus Deo offerri potest. Quod si verò occasio se obtulisset, & exitisset persecutio tempus, vt pro certo à multis creditur, læsus & imperterritus persecutoribus occurrisset, ceruicem percussori vtrō præbiturus. Sed quia eius non fuit ob-eundi martyrij opportunitas, aliud martyrij genus expetiit, seipsum omnipotenti Deo hostiam viuentem in odorem suavitatis quotidie immolans, propriæ carnis crudelis per-

Matth. 20. persecutor effectus: quod non multum differt à perpessione martyrij, in tyrannica persecutione suscepti. Legitur nanque etiam B. Iohannes Apostolus calicem Domini bibisse, quem tamen non legimus pro Christo fuditse sanguinem, cùm propria morte vitam finierit.

Matth. 21. Itemque confessor. Confessor autem fuit noster Aibertus, quandoquidem corde, ore, & tota viuendi ratione Deum confessus est & laudauit, permultosque sua humanitate & manufuetudine ad confitendum peccata & turpitudines suas induxit. Est enim confessio aliquando peccati, interdùm verò laus & gratiarum actio. Dicit Christus ad patrem: Confiteor tibi Domine pater celi & terra: sed nulla hīc peccati confessio est, à quo longissimè aberat filius Dei: sed laus & gratiarum actio. Equidem sapè & legi & relegi vitas sanctorum Patrum, inuenique sanè in eis viros mira abstinentia: nec tamen ullum reperi, quo in affligenda carne sua hunc Dei seruum auderem dicere inferiorem. Vitauit escam, qua solent vesci homines, contentus cibo vermium & brutorum animantium. Huculquè diximus, vt erga seipsum se gesserit vir sanctus: nunc porrò dicendum est, vt ex debito fraternali charitatis etiam alijs se se impenderit: quibus nimirū dum optima fugerendo consilia pro viribus prodeste studuit, magnum suæ beatitudini cumulum adiunxit.

Mulcus fir ad eum hominum con cursus. Fuit ille lucerna, diuini amoris igne accensa & ardens, virtutumque plena lumen & splendore, non ponenda sub modio, sed super candelabrum. Cumque lucis suæ radios per orbem terrarum diffusisset, ingentiaque beneficia, quæ per illum diuinitus præstabantur, fama longè lateque diuulgaret, diuersarum nationum populi excitati, cateruatim ad sancti viri conspiendam faciem sermonesque audiendos, suaque ei flagitia confitenda aduolabant. Quos ille omnes iucundo animo & alacri vultu excipiebat & suauiter consolabatur. Erat enim hoc illi velut ab ipsa natura insitum, vt cuperet esse omnia omnibus ad se venientibus, pro cuiusque conditione vel qualitate, totumque se illis impenderet, efficeretque eos populum acceptabilem Domino, bonorum operum sc̄tatem. Itaque mœstis & afflictis atque calamitosis condolebat: cum gaudentibus & iucundis ipse pariter latabatur: utrisque verò, prout res eorum poscere videbantur, paterno affectu subueniebat atque consulebat, illorum tum aduersa tum prospera in se transferens, rebus illorum afflictis dolens, secundis congratulans: quod vtiquè germanæ est dilectionis argumentum. Operis enim exhibitio, vt ait S. Gregorius, probatio est dilectionis. Illos autem, qui confessionis facienda caufa cum accedebant, prius quasi iuramento obstringebat, vt ipsius auditio consilio, ad episcopos suos irent, eadem flagitia illis quoquè confessuri. Si quos tamen vidisset obstinato animo, etiam interposito interurando, decreuisse nulli nisi ipsi sua crimina detegere, illorum sanè tandem improbitati cedens, veritus nè in desperationis barathrum irent præcipites, si eos nolle audire, confessionem eorum recipiebat quidem, pro ratione facinorum etiam pœnitentia mulctam eis irrogans, nec tamen cessabat persuadere fortiter, & vehementer etiam adiurare, vt turpia, quæ ei dixissent, suos episcopos minimè celarent. Quod si omnino recusarent, grauem & propè intolerabilem eis pœnitentia mulctam imponebat: quod tamen quidam æmuli, virum sanctum falsè irridentes, & dente canino eius facta rodentes, illum minimè facere mentiebantur. Mandaverat autem Ro. Pontificis quid illi mandarint: ei Paschalis Papa per Oduinum Abbatem S. Gisleri, vt omnes confessionis gratia ad ipsum venientes, alacriter audiret, & pro criminum quantitate pœnitentia eis onus iniungeret. Idem verò etiam Innocentius Papa illi mandauit. Et possumus sanè ex ijs, quæ paulò suprà diximus, haud obscurè colligere, multis ei suas spurcitas aperuisse, quas nulli alij vñquam explicuissent, perituri potius cum suis sceleribus, quam in cuiusquam alterius notitiam ea deducturi.

Mulci pâlam sua criminis confitentur. Tantus aut̄ plerunq; fuit ad eum hominum cōcursus vndequaq; confluentiu, vt locus habitationis eius omni ex parte haud aliter circūdatus videretur, q; solent caffella vel vrbes ab hostibus obfessæ: adeoq; sanctum virum defatigabat, vt vix parūm cibi aut somni capere licet, humanae naturæ imbecillitate id flagitante. Vnde etiam non raro accidit, vt plures cū eo secretò colloquì volentes, cùm præ hominū frequētia locus nondaretur, horreða flagitia & nefandas turpitudines suas cūctis audientibus palam enunciarent: ipse verò pro loco & tempore respondens, salutaria eis cōsilia impertiret. Plerique etiam ex ijs, quibus dabatur ad cum propius accedere, eius vestem vi lacerabant, par-

partesque auius secum absportabant, pro reliquis eas habituri, illo quidē valde dolente & reniente, seque miserum peccatorem vocitante, palamque testante, non se esse tales, qualem ipsi putarent. Quod si dicta factaque sancti viri propriis intueri velimus, facile nobis persuadebimus, animum illius elationis peste neutiquam infectū fuisse, præsertim cum etiam in pueritia & iuuentute superbie virus cautissime semper deuitarit. Nec tamen negamus potuisse eum tentari superbia, sed Deo benè propitio, credimus tentationi minimè succubuisse. Quo tamen vitio non pauci ex illis, qui sapientes Tentatio putantur, crebro euertuntur. Atque alijs quidem vitis omnibus profligatis & sub ingu vanæ glo missis, pestiferum hoc elationis venenum nunquam desinit pestilens draco adspargere hominum recte factis, ut eo corrumpat omnia: non ignorans, quibusunque rebus admixta sit superbia, ijs certam adferre perniciē atque perditionem. Illa nanq; iam olim in calo angelos, in paradiſo primos homines impulit in ruinam. Vnde non immerito sapiens quidam etiam in recte factis monet esse caendum. Et certe quisquis hac pestifera lue delectatur, teste S. Hieronymo, scriba est & pharisæus, magis cupiens videri & dici bonus, quam esse.

Non est autem, quod putet quisquam, cum ad eum, ut diximus, omni ex parte tam multi concurrerent, solum homines illiteratos & vulgares ad eum venisse: immò vero adibant eum Archidiaconi, Abbates, eremiti, monachi, & omnis generis religiosi & docti viri, nobiles quoquā sexū vtriusque, eius se precibus gratulabundi commendantes, nec confessionis immemores, ipsumque instar prodigiū cuiusdam suspicentes & admirantes. Et quis non obstupesceret, audiens hominem nihil omnino tot annis bibentem, nulloque pane vescentem? Et equidem sic sentio, si tam potuisset omni prorsus carere cibo, quam potuit pane & potu, nihil penitus cum alimenti fuisse sumpturum. Sed quia id naturæ humanæ conditio non sinebat, illa præclarasibi delegit edulia, quorum suprà fecimus mentionem, quibus tamen vix vitram tueri potuit. Etsi autem non ignoro Christum mirabilem esse in sanctis suis, tamen non possum, quin præ admiratiōne & stupore exclamem: O incomprehensibilis altitudo sapientiae & scientiae Dei: psal. 67. Rom. 11. quā multas animas, diabolica fraude euersas, ex satanæ laqueis hic vir simplex & vix mediocriter literarum peritia imburus, confessionis & pœnitentiae adhibendis remedijs eripuit, immò per illum Deus? Non fuit ille fortassis in Ecclesia tabernaculo phialæ loco habendus, qua vberes sapientiae haustus suppeditaret: certe vel cyathum fuisse nemo negare ausus erit, modica doctrina multos inebriantem, eorumque mētibus obliuionem pessima quæque perpetrandi, Deo largiēte, suauiter adducentem. Itaque cum ad Christi erit venturus tribunal, nō vacua manu aderit, sed multos secum ferens manipulos, auditurus à Christo: Engè serue bone & fidelis, intra in gaudium Domini Matth. 25. tui. Inter quos erit etiam ioculator ille, quem ad viam veritatis reuocauit, cuius ipse olim cantilena, Deo adspirante, fuerat mirabiliter commotus, & ad arduam viuendi rationem amplectendam inflamatus.

Etvit paucis multa complectar, tota vita sancti viri martyrium fuit, immò & miracu- Eius tota vi liostar, fuit consolatio misericordum, solamen peccatorum, fuit perpetuus labor & pœ- ta martyriū nitentia, amor & timor illius, qui dicit: Qui vult venire post me, abneget semetipsum, Luc. 9. & tollat crucem suam, & sequatur me: alioqui non est me dignus. Quod ille non surda autem accipiens, crucem eius mansuetissimis accepit humeris, eumque accurate sestatu- est, diligens eum vt patrem, & timens vt Dominum. Nec ambigi debet, præpoten- tem Deum per hunc famulum suum & in vita & post obitum eius etiam alia miracula fecisse, qua quidē suo tempore, Christo iuante, in scripta redigentur: quanquam præclarus est virtutem charitatis eximiam in illo fuisse, quippe qua soli boni prædicti sunt: quā clarissime miraculis, qua possunt fieri etiam à malis. Quanvis autem non habuit alimenta corpora, quibus resiceret pauperes & alios ad ipsū accedentes: nō tamen debeat ei panis verbi Dei, quo pro modulo doctrinæ suæ omnes illius indigos recrearet: qui panis tantum præstat alimento corporeo, quantum anima corpori. Interim nihilominus cum multa animi incunditate apponere omnibus sua illa egregia fer cu- la, quibus ipse sustentabatur. Quod si olim inter antiquos illos patres hoc aureum si- dus rutilasset, quantis hodiè laudibus, quanta predicatione efferretur? Sunt enim ple- raque tanto maiori in precio apud mortales, quanto plus habent vetustatis: tametsi veruflat in multis exiguum pondus est. Si tamen tanta est temporum vis, vt etiā hac in parte antiqua præsentibus præstent: potest satis dici probabiliter, laudes & præconia sancti viri, qua à præsentibus modò reticentur, posteros nostros egregiè quandoquā celebra-

Ggg

celebra-

Cibos qua-
les aduētan-
tibus appo-
fuerit.

celebraturos. Cum sit autem magni apud Deum meriti, rogemus eum pie ac deuotè, ut suis precibus apud misericordia fontem, Dominum nostrum Iesum Christum peccatorum nobis veniam & sempiterna beatæ vitæ gaudia impetreret, qui eius honorem & gloriam celebrare appetimus, quique eum & viuentem & mortuum dileximus: itemque alijs omnibus, ius suffragia humiliter expetentibus.

Sed ne fortassis lectori prolixitate tardium adferamus, ad finem properandum est.

Annis 50.
fuit monachus.

Extremam
unctione &
Eucharistiā
sub mortem
percipit.
Obit.

Miracula
ad sepulcrū
eius.

Peraçtis itaque annis plus minus quinquaginta in monachi habitu & ea vita austerritate, quam diximus, (vt iam nihil dicamus de illo tempore, quo nō mollius se accepit, de-

gens cum Iohanne insigni monacho & presbytero in eremo) paucis ante Paschatis solennitatem diebus letali morbo correptus est: sentiensq; adesse mortem præ foribus, acciri iussit Engelbertum, id temporis Crispiniensis cœnobij Priorem: a quo sacro est oleo unctus, & corporis & sanguinis Christi sacra cœmunione catholicè munitus. Deinde ipso sacratissimo Paschæ die, qui tunc in septimum Idus Aprilis incidit, sub horam diei nonam feliciter obdormiuit in Domino, ex hoc mundo gloriösè transiens ad patrem, cum illo perenniter regnaturus. Sacrum verò corpus eius biduo afferuatum est ab amicis, die tertio sepulturæ mandandum. Interim Abbates, viri religiosi & scemina, atq; vtriusq; sexū homines vulgares ad exequias eius celebrandas vndiq; conuenēre, & vtriusq; noctis vigilias cum cereis & luminaribus pie ac deuotè celebrarunt. Die tertio Paschæ, sole iam suos radios in orbem effundente, humatum est corpus venerabile ab Abbatibus Crispiniensi & S. Amandi, ceterisque viris religiosis & honestis, & quide non absque planctu & lachrymis multis, magnoque clamore. Sepultus est autem eodem in loco, vbì eius cellula fuerat, vbì meritis & precibus eius ægris & pie postulantibus multa præstantur beneficia, largiente Domino nostro Iesu Christo, qui cum patre & spiritu sancto vivit & regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

Porrò necedum vita functo viro Dei, Arnoldus Comes, frater germanus Hannoniensis Comitis, tam acri confliictabatur febre, vt mortem ad se inuitare videretur. Cumque nulla posset ratione eius morbi molestia leuari, cuidam præcipuo amico cum magno gemitu dixit, non se suam desperare salutem, modo licet ad beatissimi & religiosissimi viri conspectum peruenire, cuius iam apud nationes omnes esset nomen diuulgatum. Nec magnas nec tere moras voluit, sed eò proficiscens, ad locum peruenit, vbì vir tam singularis morabatur, apud quem quorum liber criminum poterant remedia inueniri. Sedit autem ad arctissimæ cellulæ eius fenestrâ, vbì etiam alij residere solebant: & postquam de varijs inter se peccatis erant collo cuti, cogitabat æger Comes, si posset ei copia fieri eius potu, quo vir sanctus vteretur, illico se curatum iri: crebroque hæc secum verba volutabat: Potest Deus huius viri precibus me hac molestissima aegritudine liberare: tandemque rogauit virum Dei, vt porrigeret ipsi de potu suo. At ille etiam cum iuramento affirmauit se potu omni prorsus carere: nec esse ibi aquam, nisi in illo puto, cui ipse assideret. Tum verò summioperè petijt æger Comes eam sibi aquam hauriri. Mox vir Dei iubet Hilmaro ministro suo aquam e puto haustam offere Comiti. Paret Hilmarus sancto viro, cuius vestigia in multis sebatabant, & aquam in vase illi illustri viro potandam defert. At ille non immemor Christum in supra Coena benedixisse & gratias egisse, atque ita calicem præbuisse discipulis: rogauit vt etiam vir Dei huic aquæ benediceret. Tum ille sublata manu dextera, & Crucis expresso signo, hoc vel simili modo precabatur: Potum seruorum suorum filius Dei benedicat. Deinde Comes bibit, bibendoque visus est sibi cuiusvis generis præstantissimum potare vinum, ciusque potionis vim per omnia membra sua sensit medullitus diffundi. Bibit verò de eodem potu etiam Alulphus monachus Crispiniensis, insigni religione conspicuus, laudauitque omnipotentem Christi Salvatoris virtutem.

EPITAPHIVM S. AIBERTI.

Conditur hoc tumulo memoratus in orbe reclusus,
Dominus Aibertus, qui maestans in cruce carnem,
Christi pascha fuit, proprium cum pascha peregit,
Cum Christo patiens, cum Christo Pascha peregit.
Ille potens per te laudetur rex Aiberte,
Qui tibi mortalis vestito tegmine carnis,
Mirando plane dat munere pabula vita.

VITA

Matth. 26.

Aqua muta-
tur in præ-
stantissimu-
vinum.